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   امریکا د کرسک په یرغل کې د       
 اوکراین ملاتړی دی            

 

US has Ukraine’s back in Kursk incursion 
 

 
      د جګړې بې ځایه شوي خلک په کرسک کې د روسیې سره صلیب د توزیع په ځای کې 

 2024، 15بشري مرستې ترلاسه کوي، د اګست په                  
 

                       *********** 
روسیه  په  لکه څنګه چې د روسیې په کرسک سیمه کې د اوکرایین یرغل روان دی،       

. دا  کې د دویمې نړیوالې جګړې راهیسې د لومړي ځل لپاره د جګړې شرایط څرګند شوي
 خلک په کوردننه بې ځایه شوي دي.  180,000یوه حیرانوونکې تجربه ده چې اټکل کیږي 



  
ورکړه.  لپاره ساه   اخیستو  د روسیې د داستان له مخې، د اوکراین پوځ ظاهرا د ساه       

د هوایی   -مګر د ګډو وسلو په جګړه کې د اوکراین مهارت څرګند دی او دا د پام وړ دی 
په   ځای څه  هر  ه نیولې تر بریښنایی جنګ او زغره وال او پیاده ځواکونو پورېدفاع څخ

لري او روسیې ته یو څه  ځای کول. اوکرایین خپله خبره وکړه چې د وسلو د ګډ برید توان 
چې   دا دی  شي  فکر کولی  سپن چې د روسیې پلوه شنونکي  درد راوړي. ترټولو غوره 
د غوښې  ترڅو د اوکراین سرتیري یو ځل بیا  ل جوړ کړی و  کرملین په حقیقت کې یو جا

کړئ چې د  پټ  چې پټ حقیقت   ده  شونې  . دا نا پیس کې واچول شي. دا هوګ واش دی
   روسیې اردو د هغې پتلون سره نیول شوی. 

 
نو مخه  اوکراینیا  د یرغلګرو  چې  في ځواکونه راولي ن به په پای کې کا البته، روسا     

کرښه شتون نلري. کییف چې   لومړۍ  چې هیڅ  ونیسي، مګر دا ممکن وخت ونیسي ځکه
کیلومتره مربع خاوره په واک کې لري، وایي چې د "سیمې « 1000 »ادعا کوي د روسیې

عادلانه  مسکو "  چې نیولو" ته لېواله نه دی، خو تر هغه به خپلو بریدونو ته دوام ورکړي 
اوکراین په روسیه کې دننه د قوماندې مرکز جوړ کړی او د سولې" ته راضي نه شي. خو 

    اوږدمهاله اشغال په اړه یې اشاره کړې ده. 
 

او دا په ډاګه   تې ده ټیکه ما سي او ډیپلوما بې له شکه، دا د روسیې لپاره یوه لویه سیا      
کوي چې د اوکراین د جګړې په ډګرونو کې د روسیې بریا لا تر اوسه کومه مخکېنۍ پایله 

خالص  )'  کریګ  جګړه مطلق کلازویټزین چې دا د ، ځکه  نده  خبره حیرانتیا  نه ده. دا د
، څو  بل عمل پیچلتیا او له همدې امله، د متقا -"د دوه ژوندیو ځواکونو ټکر"  -جګړه'( ده 

اړخیزه اوډیری وختونه د اټکل وړنه وي چیرې چې دجنګیالیو اهدافوشتون لري. د جګړې 
     په جریان کې به تل اغیزمن شي. 

  
پیچلتیا په   جګړې  حقیقي د   چې کلازویټز په خپل کلاسیک کار آن جنګ کې لیکلي        

"د پام وړ تثلیث" بللی چې د  نس  ، دلیل او چا  بې جذ  د  هغه هغه څه کې څرګنده ده چې 
                                                                                       جنګونو لامل کیږي. 

 
ده چې   ښمني" او د  کرکه  تاوتریخوالی، "لومړنی  د جګړې جذبه، هغه تحلیل کړه،      

او د   سبه محا د وسیلو   لپاره رسولو  ته   د پای لامل   خلک جګړې ته هڅوي؛ د جګړې
  لګښتونو او ګټو حساب دی. او، چانس ټول شرکت ته زیان رسوي. 

 
څنګه چې د   لکه  غوښتنې،  د جګړې د پای ته رسولو لپاره د ولسمشر ولادیمیر پوتین     

په مسکو کې د بهرنیو چارو په وزارت کې په خپله سخته وینا کې بیان شوي،  14جون په 
پیل کیږي د جګړې نوي پړاو پیل کړي. د ولسمشر زیلینسکي د ارادې  6ممکن د اګست په 

   په اړه ډیری اټکلونه شتون لري. 
 



خپلو پلانونو په اړه مخکې له  د پنټاګون ویاند پاټریک رایډر ټینګار کوي چې اوکراین د    
مخکې واشنګټن ته خبرداری نه و ورکړی، خو یو اوکرایني چارواکي انډیپنډنټ ورځپاڼې 

  ته ویلي چې "د شریکو ځواکونو تر منځ خبرې شوي، نه یوازې په عامه کچه." 
 

ې پوتین پخپله اټکل وکړچې "دښمن، د دوی د لویدیځ ملاتړوپه ملاتړ، د دوی لارښوون     
پلي کوي، او لویدیځ په دې جګړه کې اوکراینیان د پراکسي په توګه کاروي. داسې ښکاري 

  چې مخالف یې د راتلونکي لپاره د خبرو اترو دریځ پیاوړی کوي. 
 

ف  مي هد لومړني نظا  د ډول  ښکاره ف په  ته کړه چې "د دې اقداماتو هد پوتین زیا      
پرمختګ مخه نیول ترڅو د لوګانسک او دونیتسک د  ترلاسه کول دي: زموږ د ځواکونو د

خلکو جمهوریتونو سیمو بشپړ آزاد کړي ، نووروسیا سیمه )لوستئ چې د روسیې پخوانۍ 
د نن   ختیځ کې  سویل امپراتورۍ خاوره ولولی. کوساکس او عثمانیان چې د اوکرایین په 

زاپوریزیا،   روپیټروسک،ورځې اته اوبلاستونه لري: اوډیسا، میکولایوف، خرسون، دنیپ
 خرکوف، دونیتسک، لوهانسک.(

 

 سیمه نقشه Novorossiyaد                             

په ټوله کې، زیلینسکي د لومړۍ کرښې هاخوا د "امنیتي زون" په اړه د پوتین مفهوم         
کنو تر ګټلو وروسته په یوه  ننګولی دی. پوتین په لومړي ځل د مارچ په میاشت کې د بیا ټا

وینا کې دا خبره وکړه. د کرملین ویاند دیمیتري پیسکوف څرګنده کړه: "د )اوکرایین( د بې 
پیلوټه الوتکود بریدونو او زموږ د خاورې د ګولیو په وړاندې: عامه تاسیسات ، د استوګنې 

د یو ډول بفر زون  ودانۍ ، د دې سیمو د خوندي کولو لپاره باید اقدامات وشي. دوی یوازې
د برید لپاره  زموږ  په جوړولو سره خوندي کیدی شي ترڅو هر هغه وسیله چې دښمن یې 

    کاروي له حد څخه بهر وي. 
 



دا ده چې چین ته د سفر په   په زړه پورې خبره -پوتین پخپله وروسته بیا توجیه کړه        
کې د روسیې برید پیل   رکوف سیمهد اوکراین په شمال ختیځ خا 10د می په  -جریان کې 

، د حفظ الصحې زون جوړول دي.  شو چې مسکو یې هدف "د امنیت زون رامینځته کول 
  دا هغه څه دي چې موږ یې کوو." 

 
. د لومړي  ده  یرغمل کړې  مفکوره  خو اوکراین له هغه وخت راهیسې د روسیې        

 ویرشچوک کولو وزیر، ایرینا  بیا یوځایوزیر مرستیال او د موقتي اشغال شویو سیمو د 
ته نږدې د روسیې په دننه  پرون اعلان وکړ چې اوکرایني ځواکونه د اوکراین سره پولې 

سره کړي، د وتلو دهلیزونه پرانیزي  کې "امنیتي سیمه" جوړوي ترڅو بشري عملیات تر
چې د  ورکوي   ته اجازه  )دواړه لوري ته(. د روسیې او اوکراین( او نړیوالو سازمانونو

  جګړې سیمې ته ننوځي. 
 

مشورې روانې دي. په  او   چمتووالی ویریشچوک څرګنده کړه چې اوس مهال اړوند       
په ورځ رسنیو  حقیقت کې، د ملګرو ملتونو د سرمنشي مرستیال ویاند فرحان حق د جمعې 

موږ په   پیښیږي.  پرمختګونه  داته وویل، "ښه، یقینا دا د ریښتینې اندیښنې پوښتنه ده چې 
موږ له ټولو اړوندو څخه غوښتنه کوو چې .......دې سیمه کې په ځمکه کې شتون نلرو ... 

موږ به د دې په اړه نور   کړي. یقیني  تنه  خلکو سا  مسؤلیت سره عمل وکړي او د ملکي
د جګړې  معلومات ته اړتیا ولرو چې څه پیښیږي ترڅو پوه شو چې په کرسک سیمه کې

    ماهیت څه دی. 
 

لیکلي ، "د کرسک   کې رسنیو   په ټولنیزو  هم پرون په ورته وخت کې ، زیلینسکي       
امنیت، بشري مرستې، د   سیمې وضعیت په اړه ناسته. موږ په مهمو مسایلو خبرې وکړې.

کې چې     حال په داسې   « جوړول.  د دفترونو  مي قومندانۍ اړتیا په صورت کې د نظا
لار کې، دا عملیات   اوکراین د کرسک په سیمه کې خپل عملیات نړیوال کوي، په موازي

   هم پراخوي ترڅو کرسک ته نږدې اوبلاستونه هم شامل کړي. 
 

او په وروستیو   کړې لویه پوښتنه دا ده چې ایا مسکو خپلې سترګې له بال څخه لیرې       
لپاره د   د خبرو  -پیل کړي   خوبونه  میاشتو کې د زړه راښکونکي فکرونو سره د ورځې

د واشنګټن او   زیلینسکي 'تیاری'؛ په متحده ایالاتو کې د ډونالډ ټرمپ د ولسمشرۍ احتمال؛
سې سې نور. پدا کییف ترمنځ کړکیچ )حقیقي یا خیالي(؛ د اوکراین د نږدې سقوط تمه او دا

نیمګړې  جګړه   س ډونبا  او د  ضمیمه  کریمیا  حال کې چې ، سخت حقیقت دا دی چې د
  دی. سوداګرۍ پاتې

 
مه شپه  ۱۴الوتکو د اګست په   د راپورونو له مخې د اوکراین د اوږده واټن ویشتونکو     

. لکه  وکړ  برید  ټولو لوی  تر  د روسیې څلور هوایي اډې په جګړه کې په هوایي ډګرونو
پای  د   ، د جګړې څنګه چې د اوړي میاشتې د اکتوبر په میاشت کې مني ته لاره هواروي
  ته رسولو لپاره د روسیې خورا بې رحمه برید هیڅ ځای نه لیدل کیږي. 

 



د پیښو په اړه د   الوتکو  پیلوټه  د بې د اوکراین  کې  خاوره  اوس چې د روسیې په        
سره   نو" بوټا  کې د  ځمکه  د "په  کچه  په پراخه  کې  په کرسککرملین "سرخ کرښه" 

او غوره   ځواک  بشري  کیدای شي د  ، اوکرایین په حقیقت کې  سرغړونه شوې، بیا څه؟
وسلو په برخه کې د روسیې شمیرې ګټې کمې کړي او د پولې څخه د تیریدو او پراخ شوي 

کولو ننګونه په حقیقت کې  لوژستیک د لوړولو او ساتلو لپاره د واحدونو د بیا ځای پرځای 
   ستونزمنه ده. 

 
خپه شوی سړی یو  -" فکتور دی Xله بلې خوا ، د متحده ایالاتو ولسمشر جو بایډن یو "    

چې د پوتین څخه د خپل لید نفرت لخوا مصرف شوی. هغه لا هم پنځه میاشتې مطلق واک 
متحده   د  لپاره کلونو   د راتلونکو بارک اوباما  لري، د هغه وخت څخه ډیر چې ولسمشر

 ایالاتو او روسیې په اړیکو کې د باور وړ لاسته راوړنې رامینځته کولو ته اړتیا درلوده. 
 

، متحده  اوکراین په روسیه کې د خپلو روانو یرغلونو د یوې برخې په توګه د انګلستان    
ایالاتو او جرمني په ګډون د لویدیځو حکومتونو لخوا چمتو شوي وسلې کاروي. د اوکراین 

همدارنګه د   او  وسایط  جنګي زغره وال   په ځمکنیو عملیاتو کې د آلمان او متحده ایالاتو
 په لوید ګواښونه  لفظي   د کرملین چې   کوي  ګوته  ټانکونه برخه لري. دا په انګلستان

     یځ پلازمینې کې لږ او لږ وزن لري. 
اوکراین ممکن د روسیې له ویجاړونکي ګلایډ بمونو څخه د ځان د دفاع لپاره له خپل        

تاکتیکي اټومي  وزن څخه پورته ګوزار وکړي. مګر حقیقت دا دی چې هرکله چې پوتین د
د جګړې لیږدولو   په خاوره کې  وسلو یادونه کوي، دا لاهم د مخنیوي پیغام دی. د روسیې

   لپاره د اوکراین زړور اقدام ممکن دا اټومي شیبه ښه کړي. 
 

که د بحران وخت راشي، بایډن ممکن د روسیې لخوا د تاکتیکي اټومي وسلو کارولو        
کوم چې روسیه له   غیر اټومي(، په توګه  بیلګې   مخ شي )د  سره د دودیز غبرګون سره

 لاسه ورکوي. دا ممکن د بایډن د لوبې پلان وي.

 «2024-08-22»په سلامونو   --------------------------

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


